
D.D.S.  N. 3472  S/15   DEL  14.12.2018                                                             
                                                              REPUBBLICA ITALIANA 

ASSESSORATO REGIONALE TURISMO, SPORT E SPETTACOLO
DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT E SPETTACOLO

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TURISTICO REGIONALE N. 15  DI  RAGUSA
Via Ducezio n. 2 – 97100 Ragusa

*******

Oggetto: Fornitura  di   materiale   di   facile   consumo    per   fotocopiatrice  multifunzione  marca
                 LexmarK  mod. X466DWE in  dotazione al  S.T.R.  n. 15 di  Ragusa. 
                - Determina a contrarre ed affidamento fornitura.
                  CIG: Z722634FE4

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTA l'art. 97 della Costituzione; 
VISTA  la L. R. 10/91;
VISTO l'art. 4 della Legge Regionale 15 settembre 2005 n. 10;
VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n. 109 del 03.04.2009 istitutiva dei Servizi Turistici Regionali;
VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19;
VISTO  il D.P. Reg. n. 12 del 14 giugno 2016  ed il funzionigramma del Dipartimento Turismo, Sport e 
Spettacolo facente parte integrante e sostanziale del succitato D.P. Reg. n. 12/2016;
VISTO il D.D.G. n. 6798/Tur del 09.10.2018 con il quale si conferisce al sottoscritto Dott. Renato Giuliana 
l’incarico di  dirigente responsabile  del  “Servizio Turistico Regionale n. 15 di Ragusa” con decorrenza 
01.08.2018;
VISTO  l'art.  68 della  Legge  Regionale  12.08.2014,  n.  21,  “Norme  in  materia  di  trasparenza  e  di  pubblicità  
dell'attività amministrativa”;
ATTESO  che  questo  Ufficio  ha  in  dotazione  una  fotocopiatrice  multifunzione  marca  Lexmark mod. 
X466DWE e  che per  il  corretto funzionamento della stessa occorre sostituire,  al bisogno,  il  toner  e/o il  
gruppo tamburo di stampa;
ATTESO altresì  che  le  scorte  di  ufficio   risultano esaurite   e  che  occorre  provvedere   con celerità  alla 
fornitura di che trattasi, e più precisamente ( n. 01 gruppo tamburo di stampa  in formato originale e n. 01  
toner da 9000 copie – in formato compatibile), al fine di assicurare la normale attività istituzionale;
ATTESO ancora che  si  rende  necessario  individuare  un  operatore  economico  cui  affidare  la  suddetta 
fornitura;
EFFETTUATA, a  tal  proposito,  apposita indagine esplorativa  di  mercato,  con  invito  rivolto  a  tre  ditte 
operanti nel settore di riferimento e cioè: Ditta Ecostore di Ragusa, ditta Tecno-elettro di Modica e ditta  
Punto Office di Ragusa (prot. nn. 39792 -39793 e 39794 del 29.11.2018) ;
VERIFICATO  che soltanto  due  delle  tre  ditte  invitate,  hanno trasmesso  nei  termini  l'offerta  relativa  al 
preventivo di spesa richiesto;
ACQUISITA l'offerta (prot. n.40549 del 05.12.2018)  contenente il minor prezzo pari ad €.122,95   oltre Iva 
nella  misura  del  22%,  che  è  stato  proposta  dalla  ditta  Tecno-Elettro  di  Roberto  Vernuccio, corrente  in  
Modica (Rg) Largo Innocenzo Pluchino, n. 1 - P.Iva 01537740886;
VERIFICATO che la suddetta somma rientra nella disponibilità di quelle assegnate al STR n.15 di Ragusa;
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i;
VISTO in particolare l'art. 36 comma 2  lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i ai sensi del quale per importi  
inferiori ad €. 40.000,00 si può procedere all'affidamento diretto  di forniture di beni e servizi,anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;
VISTO l’art. 24 comma 4 della l.r. 17 maggio 2016, n. 8 che testualmente recita: “Tutti i riferimenti al decreto  
legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, contenuti nella legge regionale n. 12/2011 e  
nel  decreto  del  presidente  della  Regione 31 gennaio 2012,  n.  13” ,  si  intendono riferiti  alle  omologhe  disposizioni  



previste dal decreto legislativo n. 50/2016 e dai relativi provvedimenti di attuazione”;
VISTA la delibera A.N.A.C n. 1097 del 26.10.2016, con la quale sono state approvate le Linee Guida - n. 4 - di 
attuazione del D.lgs. n. 50/2016;
VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante  “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile  
2016, n. 50”;
VISTA la circolare prot. n. 113312 del 26.05.2017 dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento 
Regionale Tecnico, recante prime indicazioni applicative del D.lgs. 56/2017;
VISTO l'art.1 comma 450 della legge n. 296/2006, così come modificato dall'art.1 comma 502 della legge n.  
208/2015, che stabilisce l'obbligo del  ricorso al M.E.P.A (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione) 
soltanto per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad €. 1.000,00;
RITENUTO  pertanto di  affidare  alla  summenzionata  ditta   la  fornitura  di:  (  n.  01  gruppo tamburo di  
stampa in formato originale e n. 01 toner da 9000 copie – in formato compatibile), per l'importo di €.122,95 
oltre IVA dovuta per legge;
ACQUISITO il D.U.R.C. On-line da cui si evince che la ditta  summenzionata risulta in regola nei confronti 
di INPS ed INAIL, giusto certificato valido sino al 10.04.2019;
VISTA la L.R. n. 9 del 8 maggio 2018 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2018-2020”;
VISTO  il D.D.A. n. 2034/A1 del 27.08.2018 con cui sono state assegnate ai Servizi Turistici Regionali le 
risorse  finanziarie  a  valere  sul  cap.  472547  “Spese  per  acquisizione  di  beni  di  consumo  necessari  al  
funzionamento dei SS.TT.RR” del bilancio di previsione  della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 
2018, codice di “IV°” livello – U.1.03.01.02.000; 
VISTE, in particolare, le risorse assegnate al Servizio Turistico Regionale di Ragusa sul suddetto capitolo,  
ammontanti a complessivi €. 1.700,00 ;
RITENUTO, per quanto sopra, di  impegnare la somma di  €. 122,95 per la parte imponibile ed € . 27,05 per 
la quota Iva al 22% per un totale di  €. 150,00 per la fornitura in argomento,  da imputare  sul Cap. 472547 
del  bilancio  della  Regione  Siciliana  per  l'esercizio  finanziario  2018   –  Codice  di   quinto  livello  – 
U.1.03.01.02.999 (altri beni e materiali di consumo n.a.c) ;

TUTTO  ciò premesso:

DECRETA

Art. 1 – Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono ripetute e trascritte,  di affidare alla ditta 
Tecno-Elettro  di  Roberto  Vernuccio, corrente  in  Modica  (Rg)  Largo  Innocenzo  Pluchino,  n.  1-  P.Iva 
01537740886, la fornitura di materiale di facile consumo consistente in :  n. 01 gruppo tamburo di stampa, in  
formato originale e n. 01 toner da 9000 copie – in formato compatibile) per  un costo di €. 122,95 oltre IVA 
dovuta per legge;

Art. 2 – Impegnare la somma di €.122,95  sul cap. di spesa n. 472547 del  bilancio della Regione Siciliana per 
l'esercizio finanziario 2018 – U.1.03.01.02.999 (altri beni e materiali di consumo n.a.c); 

 Art. 3 – Impegnare la somma di €.27,05 relativa all’importo I.V.A secondo le indicazioni della Circolare n.9 
del 18/03/2015, sul C.C.B intestato alla Regione Siciliana imputandola  sul cap. di spesa n.  472547   del 
bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2018 –  Codice di  quinto livello –U.1.03.01.02.999 
(altri beni e materiali di consumo n.a.c) ;  

Art. 4 - Trasmettere il presente decreto alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato del Turismo, dello Sport e 
dello Spettacolo per la registrazione;

Art. 5 -  Procedere alla pubblicazione del presente Decreto sul sito istituzionale della Regione Siciliana – 
Assessorato del Turismo, Sport e Spettacolo – ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line,  
ai sensi della vigente normativa ed in particolare del D.Lgs. 33/2013 e della L.r. 21/2014.

                                                                                                             Il Dirigente Responsabile del Servizio          
                              f.to     Dott. Renato Giuliana   


